consulatum et per gastaudum et per omnia alia ne-

gotia secundum usum diani sicut alentinus et bo-

rellus et per campagnas et gastardus et pro cacita

usque in perpetuum et non debet uendere seu cam

biare uel alienare ullo modo si istum conuentum et

sacramentum hominibus de diano non fecerit. et

. istud marchio promisit attendere et obseruare hec

omnia usque in perpetuum per se et per suos he-

DaWoriginalt. Archirio delta CattedraU <ï Aosta.

( A. G. )

Breue recordationis quod homines de castellione

quorum ripa aquarum est donant in perpetuum

ecclesie sancti pétri de castellione et seruitoribus b redes hominibus de diano et suis heredibus bona

fide et sine fraude et malo ingenio, et hoc iurauit

sua propria manu omnia ut in presenti instrumento,

et per hec donauerunt homines de diano tria inillia

libras ianue islo marchioni et debet defenderé hec

omnia sub pena dupli.

Actum in diano sub signum \\\ manu istius boni-

facii marchionis qui hanc cartulam fieri rogauit ut

supra, interfuerunt gismundus de quiliano. raimun-

dus dacredi. ribaldus bossus testes.

eius et hospitali sancti bernardi 0) de castellione

eandem ripam faciendam singulis annis. tali pacto

quod eidem ecclesie et eidem hospitali predicti ho

mines debent ministrare cx parte sua cum omnibus

expensis predictorum hominum uiginti et nu. ho

mines, et sciendum quod ecclesia predicta et pre-

dictum hospitale quocienscumque necesse fuerit ad

opus ripe faciende primo debent poneré octo ho

mines cum expensis suis si amplius necesse fuerit

tis.

predicti homines et predicta ecclesia et predictum Ego martinus sacri pallacii notarius pluribus non

hospitale communiter ripam faceré debent ita quod

unusquisque secundum porcionem suam quam ha

bet in aqua, predicta ecclesia et predictum hospi

tale totam aquam currentem per predictam ripam

debent habere in pace singulis dominicis diebus с

tarn in die quam in nocte. tamdiu quam predicta

ecclesia et predictum hospitale ripam faceré uolue-

rint sicut pactum est. si autem ecclesia et hospitale

lacere nollent í'ipam predicti homines ecclesie et

hospitali debent dicere semel ut faciant.

( MDLXV )

Andrea dona alia chiesa di S. Maurizio la pezia

di prato die ha vicino al prato di quella chiesa,

in Clodion.

1178, in gennaio

( MDLXIV )

Dall'originate.

(C.B.)

Bonifacio, márchese di Clavesana, del fu Anselmo,

dona agli uomini di Diano quella terra e castello.

1177, 30 dicembre (2)

Da copia autentica 1204. Archivio cu múñale ai Diano-Castello

(G.B.A.)

Anno ab incarnacione domini millesimo centesimo

septuagésimo séptimo tercio kalèndas ianuarii indi-

cione decima, dominus bonifacius crauexane marchio

filius quondam ansermi in presentía robaldi cauatie

(1) Voyez ci-devant la Bulle du Pape Alexandre III en faveur de

l'Hospice de Montjouet (Grand St-Bernard), sous la date du 14 dee

kalendes de juillet 1177, dans laquelle l'Hôpital de Châtillon est mis

au nombre des propriétés de St-Bernard. ( A. G. )

(3) V. gli antecedent! documenti 1172, 24 otlobre, e 1172, 12 no

vembre.

■j* Notum sit omnibus quod andreas donal ecclesie

sancti mauricii. et seruitoribus eius illam peciolam

prati quam ipse habet iuxta pratum ipsius ecclesie

in loco qui uoeatur clodion. hoc donum autem facit

andreas pro anima sua. et pro animabus patris. et

matris sue. et antecessorum suorum. predicte eccle

sie. et seruitoribus eius. et concedit eis inde habere

potestatem et dominium faciendi quiequid uoluerint.

retiñere, donare, uendere. siue commutare. una cum

peruiis. et exitibus et aquariciis. el aliis usibus ipsius

prati. itaque hoc donum firmtmt. et stabile et abs

que ullo impedimento in perpetuum ualeat perma-

nere. et si forte contigerit quod aliquis amodo. siue

homo, seu femina hoc donum aliqua fraude re-

moueat pi-o pena remotionis quinquaginta librarum

puri argenli reus et culpabilis existât.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et sub-

scripsit in augusta ciuilate rogatus. ante ecclesiaui

sánete marie et sancti iohannis coram pluribus. feria
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secunda, mense ianuario. régnante frederico impera-

tore. anno domini millesimo. centesimo, octuagesimo

octauo.

A tergo. Clodium cuius sunt fines de prima parte

eadein ecclesia. de secunda terra de stabulo. de ter

cia uia publica, de quarta pratum de brenno.

Testes sulpianus. petrus. adzo. amedeus. alter pe-

trus. alter sulpianus. et elgerius. sunt fideiussores

de carta guarendi. ysabela uxor andree et infantes

eorum petrus. iohannes. dominica, laudauerunt et

firmauerunt per manum andree eorum aduocati.

( MDLXVII )

( MDLXVI )

Donazione alla Chiesa di S. Maurizio di Fenis

di alcuni campi , prati , vigne e boschi.

1178 , in gemíalo

Da un cartolaro autentico. Archivio délia Chiesa di Fcnis

m Val d'Aosta. ( C. D. )

Notum sit omnibus quod ioannes et filii eius

clemens. aymo. andreas. ioannes. domeño et mar-

tinus gêner ipsius ioannis donant pro animabus suis

et suorum antecessorum ecclesie sancti mauricii de

fenili et seruitoribus eius totum illud quod ipsi ha-

bent et alius per eos et ubicumque sit a palude

usque ad pratum reale quidquid sit. terra, uinea.

pratum. arbores, domus. cultum et incultum. hoc

totum autem donant isti supradicti 1 homines pro

animabus suis et suorum antecessorum ecclesie su-

pradicte et seruitoribus eius. et concedunt eis inde

habere potestatem et dominium faciendi quidquid

uoluerint. retiñere, donare, uendere siue commu-

tare. una cum pascuis et exitibus et aquariciis et

aliis usibus ipsius terre, i taque hoc donum firmum

et stabile et sine aliquo impedimento in perpetunm

ualeat permanere. et si forte contigerit quod ali-

quis amodo siue homo seu femina hoc donum ali-

qua fraude infringat uel remoueat. pro pena reino-

tionis quinquaginta librarum puri argenti reus et

culpabilis existât.

Testes sulpianus. alter sulpianus. pètrus. alter pe

trus. adzo. Christianus et aymo. sunt fidei-iussores

de carta guarendi. Aua laudat et firmat per ma-

num dementis inariti sut. domeño ioannes laudant

et firm ant. et andreas. richerda uxor martini et

infantes eorum guillelmus et beatrix laudat et fir

mat (sic) per manum martini eorum aduocati.

Stephanus dictus auguste cancellarius scripsit et

subscripsit in augusta ciuitate rogalus coram plu-

ribus. ante eclesiam sánete marie et sancti ioannis

feria secunda mense ianuario. régnante frederico

imperatore. anno domini millesimo centesimo se

ptuagésimo octauo.

Bolla di Papa Alessandvo III a Guglielmo Abbate

di S. Maurizio, colla quale gli conferisce la

risdizione sopra parecchie chiese.

1178, 14 marzo (0

Dali'originale. Archivi dell'Abbazia di S. Maurizio d'Agauno.

( Ch. В. )

Alexander episcopus seruus seruorum dei dilectis

filiis uuillemo abbati ecclesie sancti mauritii agau-

b nensis eiusque fratribus tarn presentibus quam futu-

ris regulariter substituendis. Cum simus ad curam

et regimen uniuersalis ecclesie licet immeriti pro-

uidentia superne dispositionis assumpti. si quando

postulatur a nobis que ad tuitionem ecclesiarum

pertineant petentium desideriis clementer conuenit

condescenderé, et eorum ño ta etfectu prosequente

complere. Ea propter dilecti in domino filii uestris

iustis postulationibus clementer annuimus et beati

mauritii ecclesiam que iuris et proprietatis beati

petri esse cognoscitur. in qua secundum beati au-

gustini regulam apostolicam uitam gerentes diuino

uacatis seruitio. ad exemplar patris et predecessoris

nostri sánete recordationis Innocentii pp. apostolice

sedis priuilegio communimus. statuentes ut quas-

c cumque possessiones. quecumque bona eadem ec

clesia in presentiarum iuste et canonice possidet.

aut in futurum concessione pontificum. largitione

regum uel principum. oblatione fidelium. seu aliis

iustis modis procurante domino poterit adipisci. fir

ma uobis uestris successoribus et illibata perma-

neant. in quibus hec propriis duximus exprimenda

uocabulis. locum ipsum in quo prefata ecclesia con-

structa est cum omnibus pertinentiis suis, ecclesiam

sancti sigismundi. et ecclesiam sancti laurentii. et

sánete marie, et hospitale sancti iacobi que in uilla

eiusdem ecclesie sancti mauricii site sunt, cum om

nibus ad easdem ecclesias et hospitale pertinentibus.

ecclesiam de sine muro cum appendiciis suis, ec

clesiam de anonglaz cum appendiciis suis, ecclesiam

d de communiaco cum appendiciis suis, ecclesiam de

massungiaco cum appendiciis suis, ecclesiam de biole

cum appendiciis suis, ecclesiam sancti michaelis de

tarentasia cum appendiciis suis, ecclesiam de salino

quod est in tarentasia cum appendiciis suis, eccle

siam de latuelli cum appendiciis suis, ecclesiam de

fessuns cum appendiciis suis, domum de ponte al-

wen cum appendiciis suis, ecclesiam de alio que

(1) Guglielmo I fu Abbato Ltv di S. Mauriiio d'Agauno, corne

sta dalla Cronaca di quell' insigne Abbazia. Alla presente Bolla, сЪе

H 14 marzo 1 178 otteneva da Papa Alessandro Ш , giusla gli anlorí

della Gallia Cristiana ( pag. 749. 795. ), Landrico luí Vescovo di Sion

dal 1906 al 1938, le seguenti parole aggiungeva: Landricus episcopus

sedunensis Privilegium domni Alexandri III pape uidi'et legi el ad te

stimonium rescripto eiusdem priuilegii sigillum meum apposui. V. probat,

hist. Burgund, torn. I. pag. 57. ( V. F. Г. )

ю65 SAECVLl XII.

uocatur sanctus mauricius cum appendiciis suis, ec-

clesiam de oluns cum appendiciis suis, ecclesiam

de ottanne cum appendiciis suis, ecclesiam de ba

gnes cum appendiciis suis, ecclesiam de uertro cum

appendiciis suis, ecclesiam de contez cum appen

diciis suis, ecclesiam de choiz cum appendiciis suis,

ecclesiam de uillitzo cum appendiciis suis. Preterea

debitam libertatem a predecessoribus nostris eidem

ecclesie concessam. nos quoque auctoritate apostó

lica nichilominus confirmamus. ut uidelicet ecclesia

ipsa cum cellis ad earn pertinentibus. solummodo

romano pontefici sit subiecta. nec alicui omnino

quamlibet dominationem aut exactionem in eisdem

locis liceat exercere. sancimus etiam ut null us in